
/ , утверждено
j' - . rtit.WJt,iahuittfi£iioro совета университета 26.04.2024 
Ё > | i С : ; сеятель Уч^юго совета

J/ ■: \- В.д. Богатырев■••А/

Ж pfiiiifchHfc; X 
учёного совета федерального гос^одпс| автономного образовательного

учреждения высшего образования «( алЙр^кий национальный исследовательский
университет имени академика С.П. Королева» от 26 апреля 2024 года по вопросу 
«О состоянии и перспективах учебно-методической, научно-исследовательской и 

воспитательной работы юридического института»

Заслушав и обсудив доклад директора юридического института Безверхова А.Г. и 
сообщение председателя комиссии, директора института экономики и управления Иванова Д.Ю., 
учёный совет отмечает следующее.

В структуре института шесть кафедр, два департамента, юридическая клиника и два 
научных подразделения. Фактическое число ставок профессорско-преподавательского состава 
(ППС) - 81,55. В институте работают 140 сотрудников, из них 43 внешних совместителя. 
Показатель остепенённости ППС составляет 85,5%. Средний возраст ППС составляет 49,8 лет. 
Средний возраст заведующих кафедрами — 56,0 лет. Число иностранных ППС и сотрудников, 
имеющих докторскую степень зарубежного вуза - 1 (1,2% от ППС института). Доля УВП в 
фактической общей численности персонала составляет 23,0 %.

Контингент обучающихся составляет 1899 человек, из них 127 (6,7 %) обучаются за счёт 
средств федерального и регионального бюджетов, 1772 (93,3 %) - на платной основе. По очной 
форме обучается 1295 студентов (68,1%), на заочной и очно-заочной форме - 604 студента 
(31,9%). Иностранных студентов - 31 (1,7%). Всего на программах бакалавриата обучаются 1422 
чел. (74,8%), на программах магистратуры 477 чел. (25,2%). Доля выпускников других вузов, 
обучающихся на магистерских программах института по очной форме обучения, составляет 
16,9 %, по заочной форме обучения - 33,1 %.

Институт осуществляет обучение студентов по направлениям подготовки 40.03.01 
Юриспруденция (бакалавриат, очная и очно-заочная формы обучения), 40.04.01 Юриспруденция 
(магистратура, очная и заочная формы обучения). Кроме того, ППС института ведут занятия и в 
других подразделениях университета. Программы бакалавриата и магистратуры прошли 
профессионально-общественную аккредитацию (срок окончания - 27 декабря 2026 года). 
Сотрудники института ведут активную методическую работу. На платформе Moodle 
сформировано 57 онлайн-курсов. В институте реализуются два МООС, которые размещены в 
системах Открытое образование, Stepik, mooc.ssau.ru.

Образовательные направления института пользуются спросом у абитуриентов. Качество 
набора стабильно высокое: по итогам набора в 2021-2023 годах средний балл зачисленных на 
очную форму обучения на бюджет возрос с 92,33 в 2021 году до 94,17 в 2023 году.

В институте ведётся подготовка кадров по пяти программам аспирантуры направления 
40.06.01 Юриспруденция (5.1.1. - Теоретико-исторические правовые науки; 5.1.2. - Публично­
правовые (государственно-правовые) науки; 5.1.3. -Частно-правовые (цивилистические) науки; 
5.1.4. - Уголовно-правовые науки; 5.1.5. - Международно-правовые науки). Среднее значение 
контингента аспирантов института в отчетный период составило 28 чел.

Сотрудники института входят в состав диссертационного совета 24.2.379.07 по 
специальности 5.1.4 - Уголовно-правовые науки. В отчётный период в диссертационном совете 
состоялось семь защит кандидатских диссертаций.

В институте издаётся научный журнал «Юридический вестник Самарского 
университета», включённый в Перечень ВАК по всей группе научных специальностей 5.1. 
С 2021 года возобновлено издание «Юридического аналитического журнала» (2001 года 
основания) с включением в РИНЦ.

В 2021-2023 годах в базе данных Scopus проиндексировано 15 публикаций 
преподавателей института, число публикаций за этот период в РИНЦ - 883, в журналах ВАК - 
246, RSCI-10.

Объём НИР за 2021-2023 годы составил 6 522 430,43 руб. За отчётный период с участием 
ППС института реализовано 33 программы дополнительного образования, в том числе 



повышение квалификации судей, нотариусов, государственных и муниципальных служащих. В 
отчётный период объём ДОП составил 2 704 202 руб.

Институт регулярно проводит конференции международного, всероссийского, 
регионального уровней, научно-практические семинары и круглые столы (в частности, 
межотраслевой форум «Биометрия и право», 19 марта 2021 г.; всероссийская научно­
практическая конференция «К 300-летию российской прокуратуры: Прокурорский надзор в 
сфере безопасности на транспорте», 14 мая 2021 г.; всероссийская научно-практическая 
конференция «Защита прав органами прокуратуры (к 300-летию российской прокуратуры)», 
20 мая 2022 г.; международная научно-практическая конференция «Современное международное 
право: проблемы и вызовы», 17 ноября 2023 г. и др.).

Деятельность института основывается на Программе развития университета на 
2021-2030 годы (в рамках реализации программы стратегического академического лидерства 
«Приоритет-2030»), обеспечивая функционирование и развитие одного из социальных сервисов 
региона - юридической клиники, а также внедряя в отдельные преподаваемые дисциплины 
бакалавриата и магистратуры междисциплинарную космическо-правовую проблематику.

В институте активно ведётся научно-исследовательская работа студентов. На всех 
кафедрах на постоянной основе работают научные студенческие кружки, студенты публикуют 
научные работы, занимают призовые места в областных, всероссийских, международных 
конференциях, конкурсах, олимпиадах, дебатах, фестивалях, конвентах.

Согласно плану воспитательной работы осуществляются различные мероприятия: 
выборы Президента юридического института, профориентационные встречи с ведущими 
юристами, ежегодный круглый стол «Антикоррупционные чтения», деловые игры «Модельный 
судебный процесс» и «Lex est norma recit» (на английском языке), фестиваль «Юрфест»; 
студенческий дебют первокурсников, благотворительная акция «Капелька счастья» и др. 
Высокие спортивные достижения демонстрирует футбольный клуб «Юрфак».

Представители профессорско-преподавательского состава института участвуют на 
общественных началах в работе федеральных и региональных государственных и общественных 
органов (организаций), входят в состав научно-консультативных советов различных органов 
власти и управления федерального, регионального, муниципального уровней.

Институт демонстрирует стабильную позитивную финансовую устойчивость. В рамках 
финансовой самостоятельности постоянно укрепляет свою материально-техническую базу: 
производится закупка оргтехники, ремонт аудиторий и других помещений, создание коворкинг- 
зон, оборудование криминалистической лаборатории; в 2022 году состоялось открытие 
криминалистического полигона; в 2023 году - компьютерного класса.

Учёный совет университета отмечает ряд проблем и недостатков в работе института:
1. Низкий процент защит диссертаций аспирантами в срок.
2. Недостаточные объёмы НИР в расчёте на одного ППС.
3. Наблюдается снижение публикационной активности.

Учёный совет постановляет:
1. Признать учебно-методическую, научно-исследовательскую и воспитательную работу 
юридического института удовлетворительной.
2. Разработать план мероприятий по увеличению доли защит аспирантов в срок. 
Ответственные - директор юридического института Безверхов А.Г., заведующие кафедрами. 
Срок исполнения - 31.08.2024.
3. Разработать план мероприятий по увеличению объёма хоздоговорных научно­
исследовательских работ и участия ППС института в научных конкурсах различных уровней. 
Ответственные - директор юридического института Безверхов А.Г., заведующие кафедрами. 
Срок исполнения - 31.08.2024.
4. Усилить работу по публикации научных результатов ППС института, увеличить их 
количество и качество.
Ответственные — директор юридического института Безверхов А.Г., заведующие кафедрами. 
Срок исполнения - 30.09.2024.

Контроль за выполнением данного решения возложить: в части образовательной 
деятельности на проректора Болгову В.В., в части научной деятельности на первого проректора 
- проректора по научно-исследовательской работе Прокофьева А.Б.


